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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je komparace vybraných controllingových metod v projektu
optimalizace výroby.

Dílčí cíle:
- představení projektu optimalizace v praxi výrobní společnosti;
- aplikace vybraných metod controllingu v daném projektu;
- měření výkonu projektu a komparace metod;
- vyhodnocení vhodnosti použití metod a formulace doporučení pro firmu.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část práce byla zpracována na základě sběru informací z české, zahraniční
literatury a věrohodných internetových zdrojů. Data pro praktickou část byla použita ze
zkoumaného projektu optimalizace výrobního procesu. Projekt byl v průběhu času sledován a
ve dvanácti stanovených termínech byl zaznamenán skutečný stav oproti plánovanému. Pro
vyhodnocení odchylek byly použity metody sledování procentuálního plnění a metoda SSD.
Nakonec byla provedena komparace těchto metod ve vztahu k danému projektu a v rámci
dokončení projektu byla formulována doporučení pro organizaci.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Prezentované výsledky ukazují rozpracovanost jednotlivých úkolů projektu, metoda sledování
procentuálního plnění sleduje pouze rozpracovanost konkrétních úkolů, metoda SSD jim
přiřazuje příslušnou úroveň předstihu nebo zpoždění. Nevýhodou obou těchto metod je jejich
jednoduchost. Prezentované výsledky nemají příliš velkou vypovídací hodnotu v kontextu
celého projektu. Vl iv zpoždění a odchylek je vidět až při použití dalšího nástroje, který dává
do souvislosti jednotlivé úkoly a jejich vazby. Pro větší projekty jsou obě metody
nedostačující a je třeba je používat v kombinaci se sofistikovanějšími nástroji, například
s metodou E V M , která dává do souvislosti časový postup projektu s vynaloženými náklady na
něj.

4. Závěry a doporučení:

Pro daný projekt je vhodnější metoda sledování procentuálního plnění , která v kombinaci
s Ganttovým diagramem programu Microsoft Project dává projektovému týmu jasný přehled
o rozpracovaných úkolech i jejich vazbách a v případě posunu implementačního plánu oproti
směrnému sleduje i dopady na celkový čas projektu. Metodu SSD autor pro tento typ projektu
doporučuje pouze jako doplňkovou.
Doporučení pro optimalizace podobného typu ve výrobním prostředí j sou zejména lepší důraz
na správný odhad délky jednotlivých úkolů i celého projektu, přesnější rozvržení potřeby
lidských zdrojů s ohledem na jejich rutinní vytížení, zapracování výrobního cyklu do plánu
projektu, rychlejší reakce na odchylky kontrolních měření a lepší koordinace a systematičnost
projektových prací.

KLÍČOVÁ SLOVA

Projekt, Controlling, Komparace, Optimalizace, Výroba

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

SUMMARY
1. Main objective:

The main purpose of this thesis is to compare selected controlling methods in the production
optimization project.

Sub objectives are:
- to introduce optimization project in production company practice;
- to apply selected controlling methods in the project;
- to measure performance of the project and to compare methods;
- to evaluace suitability of the methods and to formulate recommendations for the company.

2. Research methods:

Theoretical part was processed on the base of czech and foreign literature and reliable internet
sources. Data for practical part were used from researched project of production optimization.
Project was observed during time and the real status of the scheduled was recorded in twelve
set dates. Used observing methods were percentage performance method and SSD method.
Finally the comparsion of these methods was made in respect of the project. In the context of
project completion, recomendations for the organization were made.

3. Result of research:

Presented results show backlogs in individual tasks of the project, percentage performance
method observes backlog in specific tasks only, SSD method assigns appropriate level of
advance or delay. Disadvantage of both methods is their simplicity. The results of both
methods do not have useful value in the context of the project. The effect of delays and
deviations is percieved with additional instrument, which links individual tasks and their
relationships. For greater projects are both methods deficient and it is needed to apply them in
combination with more sophisticated tools.

4. Conclusions and recommendation:

For the project is more appropriate percentage perform method, which, in combination with
Microsoft Project Gantt chart, gives clear overwiev to project team about ongoing tasks and
their connections and in case of shift of implementation plan against baseline tracks an impact
on overall project time. Author recommends SSD method only as an additional for this type
of project.

Recommendation for optimization of similar type in production environment are especially
better emphasis on correct lenght estimation of individual tasks and the whole project, better
layout needs of human resources with respect to their routine workload, to add production
cycle to project plan, faster response to control measurement deviations and better
coordination and systematic project work.

KEYWORDS
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1 ÚVOD

PMBoK guide (2008, s. 5) charakterizuje projekt, jako dočasné úsilí k vytvoření
unikátního produktu, služby nebo výsledku. Dočasnost indikuje jednoznačný začátek a
konec, nicméně to nezbytně neznamená, že musí mít projekt krátké trvání. Většina projektuje
podstoupena, aby vytvořily trvalý výsledek. Některé projekty mohou mít sociální,
ekonomické a ekologické dopady, které daleko přesáhnou vlastní výsledek projektu.

Projekt optimalizace výroby, na který je tato práce zaměřena, patří mezi investiční projekty s
cílem zefektivnit stávající proces výroby a tím udržet pro firmu konkurenční výhodu na trhu.
Cíle projektu jsou postaveny na metodice štíhlé výroby. Jedná se zejména o omezení a
eliminaci plýtvání ve výrobě, systémové úpravy v plánování výroby a přesuny a úpravy
některých výrobních zón. Veškeré změny, které následují lean metodiku se pozitivně
promítají do výkonnosti výroby a její efektivity, což jsou atributy, které přímo ovlivňují
finanční výsledky podniku.

Vzhledem k náročnosti této akce a splnění cíle v požadovaném termínu, byla optimalizace
výroby pojata jako projekt. Projektové řízení je v současné době zastoupeno víceméně v
každé organizaci a jeho použití zajišťuje, aby byl cíl splněn v plánovaném čase a s efektivním
využitím všech zdrojů. Vzhledem k autorově specializaci a možnosti použití projektového
řízení napříč obory jsou téma a cíle práce zaměřeny na reálný projekt z výrobního prostředí,
na aplikaci controllingu v praxi a na komparaci controllingových metod sledování
procentuálního plnění a metody SSD v tomto projektu.

Hlavním cílem práce je komparace vybraných controllingových metod v projektu
optimalizace výroby.

Dílčí cíle:

- představení projektu optimalizace v praxi výrobní společnosti;
- aplikace vybraných metod controllingu v daném projektu;
- měření výkonů projektu a komparace metod;
- vyhodnocení vhodnost použití metod a formulace doporučení pro firmu.

Téma zaměřené na controlling ve výrobním projektu vychází z teoretických poznatků, které
byly zpracovány z českých i zahraničních zdrojů a z věrohodných internetových zdrojů.
Základ praktické části práce je v projektu optimalizace výroby, který se v podniku uskutečnil
v roce 2015. Text je doplněn fotkami z průběhu projektu, grafy a daty ze softwaru Microsoft
Office Project.

Teoreticko-metodologická část dává odborný základ části praktické. Je zde vysvětlena
problematika projektového řízení pohledem vybraných autorů, kteří definují základní
charakteristiky projektu, controllingu a vybraných metod pro sledování projektu. Zároveň ale
upřesňují některé důležité odlišnosti v pojetí projektu (interní a externí projekt) a zmiňují
důležitý vztah mezi životním cyklem projektu a výrobku.

Analyticko-praktická část sleduje průběh projektu optimalizace ve výrobní divizi firmy ASSA
A B L O Y ES Production s.r.o. a porovnává výsledky měření výkonů projektu pomocí
vybraných controllingových metod.
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2 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 Metodika
V teoreticko-metodologické části je nejdříve zpracován přehled základní terminologie
projektového řízení, který byl čerpán z odborných publikací vybraných autorů a organizací
zaměřujících se na tuto tématiku. Zdůrazněna je především důležitost stanovení cílů projektu
a životní cyklus projektu je zde popsán i v kontextu výrobkového cyklu, se kterým je spojen
zejména ve společnostech výrobního charakteru. Jsou definovány obecné cíle controllingu,
jeho funkce a nástroje a cíle operativního controllingu projektu. Na závěr této části jsou
zmíněny známé metody pro kontrolu projektů a jejich nej vhodnější aplikace pro konkrétní
projekt. Detailně jsou popsány dvě vybrané controllingové metody, se kterými bude autor
pracovat ve druhé části práce.

Analyticko-praktická část nejdříve představuje divizi firmy AS S A A B L O Y , její organizační

[…]

části, ve kterých proběhla optimalizace. Autor věnoval prostor podstatě štíhlé výroby a jejím
konkrétním aplikacím, které byly v projektu použity. Vlastní projekt byl popsán ve svých
cílech, časovém plánu, zdrojích a v návaznosti jednotlivých činností. V další části proběhla
vlastní aplikace operativního controllingu v projektu. Vzhledem k rozsahu projektu a
předpokládané délce jednotlivých činností bylo zvoleno dvanáct termínů, ve kterých byl
projekt sledován. K měření odchylek byla použita metoda sledování procentuálního plnění a
metoda SSD. Jednotlivá měření byla ve svých termínech okomentována a doplněna grafy,
které ukazovaly souvislost naměřeného stavu vzhledem ke stavu naplánovanému ve směrném
plánu.

Hlavní část práce byla věnována nejdříve měření výkonů projektu kde autor prezentoval jeho
stav na konci měsíce října, tedy v době jeho plánovaného dokončení. Zpoždění projektu bylo
způsobeno různými faktory. Mezi hlavní byly zařazeny špatné odhady trvání jednotlivých
úkolů při časovém plánování projektu. Dále mělo na zpoždění velký vliv podcenění
výrobního cyklu a nástupu hlavní výrobní sezóny a nedostatečné množství lidských
zdrojů pro plnění jednotlivých úkolů v celém průběhu projektu.
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Komparace vybraných metod controllingu proběhla na podkladu výsledku z měření daného
projektu. Metoda sledování procentuálního plnění sleduje rozpracovanost konkrétních úkolů,
metoda SSD jim přiřazuje příslušnou úroveň předstihu nebo zpoždění. Prezentované
výsledky obou metod nicméně nemají velkou vypovídací hodnotu v kontextu celého
projektu. Pro daný projekt je vhodná metoda sledování procentuálního plnění
v kombinaci s Ganttovým diagramem programu Microsoft Project. Metodu SSD autor
pro tento typ projektu doporučuje pouze jako doplňkovou.

Autor formuloval doporučení pro akce podobného typu ve výrobním prostředí:

- důraz na správný odhad délky jednotlivých úkolů i celého projektu;
- rozvržení potřeby lidských zdrojů s ohledem na jejich rutinním vytížení;
- zapracování výrobního cyklu do plánu projektu;
- rychlejší reakce na odchylky kontrolních měření;
- lepší koordinace projektových prací, systematičnost na úkor rychlosti.

Na závěr byl reflektován průběh a vývoj projektu a byly popsány faktory, které zavinily jeho
špatné výkony. Byl zmíněn vliv zpoždění činností projektu a špatné organizace na efektivitu
výrobního procesu.Vzhledem k internímu charakteru projektu jeho zpoždění nebude mít
pravděpodobně žádné negativní následky, nicméně podcenění jeho přípravy a možných
negativních faktorů způsobilo značné prodloužení jednotlivých činností a neefektivní
průběh.
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PRÍLOHY:

Príloha 1 Návaznost činností v projektu (směrný plán)

Zdroj : Interní data ASSA ABLOY 2015, vlastní zpracování v programu Microsoft Project

Příloha 2 Kaizen event pracoviště Chain-hoist

LEAN Manufactur ing
KAIZEN event of Chain-hoist workplace

• Layout change of Chain-hoist production workplace.
• Increased productivity, decreased WIP, improved ergonomy and saved workshop space

Before
21 m i n / p c

16m 2

After
11.5 m i n / p c

8 m 2

*

Visual management
Hourly tracking
Less waste in
movements

Plant:
• IDDS, Ostrov u Stribra,

Czech Republic

Implementation:
• April 2015

Investments:
• 2 day kaizen workshop

Improvement:
• +83% productivity
• - 5 0 % area in m 2

Capacity increase:
• 20 to 36 pcs/day

The global leader in door opening solutions

Zdroj : Interní data ASSA ABLOY 2015, vlastní zpracování
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Příloha 3 Přemístění kabelové linky

LEAN Manufactur ing
Layout - cable supply CDM9

• Bring the cable manufacturing line closer to CDM9 production line
• Create more space for warehouse ! Allow warehouse optimisation

Before
Cable product ion a rea

taking 82 m 2

After
Cable product ion a rea

taking 46 m 2

• Cable manufacturing not very close to
production line

• CDM9 pre-assembly at2 worktables
• Racks with material far from CDM9 line

• Cable manufacturing much closer to
production line-less waste in
movements=productivity +3% in area

• CDM9 pre-assembly reduced to 1 table
• Racks with material just at CDM9 line
• SAVING OF 60 M2 PRODUCTION SPACE
- INCREASING SPACE FOR WAREHOUSE

Plant:
• IDDS, Ostrov u Stribra,

Czech Republic

Implementation:
• May 2015

Investments:
• SEK15k

Improvement:
• Saving of 60 m 2 area
• Productivity +3%
AnnualSave:
• SEK 5k

The global leader in door opening solutions

Zdroj : Interní data ASS A ABLOY 2015, vlastní zpracování
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Příloha 4 Přesun regálů do prostoru skladu

LEAN Manufactur ing
Warehouse layout optimization
• Defragmented warehouse, increased work safety, allowed future change to LEAN layout

'"UPOf
Before

• Warehouse is fragmented, storekeepers walk to Compact Lift through production
area, incoming goods b/ocks racks 0,P,Q, not safe - people crossing retruck path

After

• One single area for retruck operation where workers except storekeepers may not
access, production layout open to future improvements - the LEAN 2015 project

Plant:
• IDDS, Ostrov u Stribra,

Czech Republic

Implementation:
• May 2015

Investments:
• SEK17k

Improvement:
• Defragmented warehouse
• Increased work safety
• Efficiency improvement 3%
Annualsave:
• SEK9k

The global leader in door opening solutions

Zdroj : Interní data ASS A ABLOY 2015, vlastní zpracování

ASSAABLOY