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Další hodnocení:
Autor práce se zabývá porovnáním vybraných metod pro sledování a vyhodnocování výkonnosti projektů ve
výrobě. Po teoretickém úvodu je předvedena praktická aplikace některých metod na projektu konkrétní výrobní
firmy. Ocenil jsem zdokumentování a grafické znázornění výsledků. Na druhé straně se autor sosustředil v
podstatě jen na popis metody sledování procentuálního plnění a na metodu SSD. Ostatní metody, které si autor v
úvodu předvybral, prohlásil a priori za nevhodné, aniž by je důkladně analyzoval a porovnal. Poznamenávám, že v
práci uvažované metody vyhodnocují jen finanční (nákladovou) a časovou výkonnost projektu. Nezajímají se vůbec
o kvalitu výstupů projektu nebo o realizaci očekávaných přínosů projektu (srovnej trojimperativ projektu!)- a to je dle
mého názoru velmi důležitý aspekt, který se všeobecně a notoricky podceňuje a opomíjí. V práci nechybí stručné
doporučení pro řízení projektů v analyzované firmě. V práci je jen malé množství překlepů, je logicky strukturovaná
a dobře graficky zpracovaná.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Máte k dispozici podrobnější poznatky o analýze typu MTA? Proč jste ji v analýze nepoužil?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Znáte nějaké metody, které se zabývají hodnocením kvality řízení prokjektu a kvality výstupů projektu nebo
vyhodnocením očekávaných přínosů projektu? Proč jste je neuvažoval?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Zmiňujete, že metoda EVM je vhodnější pro větší projekty. Proč nešla použít na Vámi zkoumaný projekt? Kde je
hranice pro její použití?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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